2021/2/22 广东省发展和改革委员会 - 广东省推进粤港澳大湾区建设领导小组关于印发《佛山顺德粤港澳协同发展合作区建设方案》的通知

http://drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_3229270.html 1/3

2021年2月22日  星期一

信息来源：省大湾区办 时间：2021-02-22 16:24:46 字体： [大] [中] [小]

您所在的位置： 首页 > 政务公开 > 政策文件 > 规范性文件

广东省推进粤港澳大湾区建设领导小组关于印发《佛山顺德粤港澳协同发展合作区建设方案》的通知

粤大湾区〔2021〕4号

省推进粤港澳大湾区建设领导小组各成员单位，省委各部委，省直各单位，中直驻粤有关单位：

　　《佛山顺德粤港澳协同发展合作区建设方案》已经省推进粤港澳大湾区建设领导小组同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

广东省推进粤港澳大湾区建设领导小组

              2021年2月2日

佛山顺德粤港澳协同发展合作区建设方案

　　为深入贯彻落实《粤港澳大湾区发展规划纲要》战略部署，更好发挥佛山市顺德区产业基础扎实、与港澳合作联系紧密、人文底蕴深厚等优势，不断提升粤
港澳互利合作水平，现就建设佛山顺德粤港澳协同发展合作区制定本方案。

　　 一、总体要求

　　（一）指导思想。

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记对广东系列重要讲
话和重要指示批示精神，全面准确贯彻“一国两制”方针，坚持新发展理念，落实高质量发展要求，紧紧扭住粤港澳大湾区建设这个“纲”，以规则相互衔接为
重点，更好服务港澳发展需要，进一步推动在产业优化升级、科技创新发展、高端服务贸易、青年创新创业、人文交流融合等领域的协同发展，打造佛山顺德参
与粤港澳大湾区建设的重要载体。

　　（二）发展目标。

　　到2022年，合作区与港澳各类资源要素流动更加便捷高效，科创协同水平和成果转化能力显著提升，现代服务业支撑带动能力不断增强，助力顺德制造业加
速向数字化、网络化、智能化发展；与港澳人文交流活跃，青年双创氛围浓厚，港澳居民在合作区学习、就业、生活更加便利。

　　到2035年，合作区与港澳协同发展体制机制更加完善，产业协作深度融合，形成以科技创新为引擎、智能化先进制造业为主体、高水平现代服务业协调配套
的现代产业体系；合作区文化品牌特色鲜明，青年发展空间广阔，公共服务优质，打造成为大湾区宜居宜业宜游优质生活圈典范。

　　（三）功能布局。

　　合作区规划面积约100平方公里，包括顺德港和均安两个组团，通过“德胜河—容桂水道—东海水道”相连，依托顺德客运港、顺德新港货运港强化与广深港
澳等中心城市的交通联系，带动人流、物流、资金流、信息流、技术流等要素顺畅流动和集聚，形成“双港领航，双团联动”的空间格局。

　　顺德港组团位于顺德东南部，面积约20平方公里。以南方智谷、开源芯片基地为载体搭建一批科技成果转化平台，推动港澳科技成果与顺德产业精准对接，
合作开展集成电路、人工智能等关键技术攻关，发展供应链金融、工业设计等现代服务业，打造港澳青年创新创业和职业教育合作基地。

　　均安组团位于顺德西南部，面积约80平方公里。依托顺德新港发展对外贸易和现代物流，围绕李小龙文化打造功夫特色小镇，加强粤港澳美食等特色文化交
流，结合水乡岛屿生态发展高端康养产业，建设现代化主题产业园区和创意生活街区，加快产城融合发展。

佛山顺德粤港澳协同发展合作区示意图

　　二、主要任务

　　（一）建设产业创新协同发展平台。

　　1.承接港澳科创成果转移转化。设立应用型技术跟踪对接和推广平台，推动港澳科创成果与顺德制造业技术改造需求有机融合。加强与港澳技术转移机构、重
点实验室、工程技术中心合作，推动科研成果在南方智谷孵化落地，在合作区快速实现产业化。支持北京科技大学顺德研究生院、广东-亚琛工业4.0应用研究中心
与港澳科研机构联合申报国家、省科技重大专项，合作开展技术成果应用推广，构建以知识产权资源共享、利益分享为纽带的跨区域产学研服紧密协作新机制，
建立联合研发成果的知识产权所有权、收益权及处置权权益分配机制。

　　2.开展重大关键技术攻关。以揭榜挂帅、众筹众包等方式，鼓励港澳科研机构参与解决智能制造、芯片、人工智能等技术瓶颈。携手香港高校、科研机构共建
集成电路联合实验室和研发中心，合作开展集成电路研发、设计、检测，补齐智能家电控制芯片等技术短板。建设开源芯片基地，重点打造RISC-V（基于精简指
令集原则的开源指令集架构）的技术生态，吸引芯片上下游企业和领军人才入驻，形成产业集聚和头雁效应。积极引进国内科研大院大所机器人与智能制造等研
究领域的分支机构，搭建机器人全产业链对接平台，加快与5G、人工智能等新兴技术的深度融合和应用，开展机器人本体及关键零部件的研发、高价值专利培育
布局及标准制定。

　　3.提升制造业智能化水平。围绕传统制造业转型升级需求，加快工业互联网、大数据、云计算等新一代信息技术应用，推动家电、机械装备等行业数字化、网
络化、智能化发展，形成以智能制造为特色的工业4.0模式。依托顺德大型龙头企业智能制造技术中心，推动行业制造技术、高质量知识产权与标准共享，带动提
升中小企业智能制造技术水平。积极培育一批智能制造系统集成企业，提供智能制造整体解决方案和系统集成服务。主动对接香港探索“再工业化”需求，推进
智能制造共享平台建设。

　　（二）打造现代服务业协同发展高地。

请输入搜索内容...首页 政务公开 政务服务 互动交流 专题专栏 查询下载

javascript:fontZoom(22)
javascript:fontZoom(16)
javascript:fontZoom(14)
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/zwgk5590
http://drc.gd.gov.cn/zcwj5632
http://drc.gd.gov.cn/gfxwj5633
javascript:;
javascript:;
javascript:void(0);
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/zwgk5590/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=006939756
http://drc.gd.gov.cn/hdjlpt/
http://drc.gd.gov.cn/ztzl5663/index.html
javascript:void(0);

2021/2/22 广东省发展和改革委员会 - 广东省推进粤港澳大湾区建设领导小组关于印发《佛山顺德粤港澳协同发展合作区建设方案》的通知

http://drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_3229270.html 2/3

分享： 打印文档关闭窗口

关于本站 | 网站地图 | 技术支持 | 联系我们 | 隐私保护 | 版权声明

主办单位：广东省发展和改革委员会 承办单位：广东省投资和信用服务中心

地址：广州市东风中路305号5号楼（邮编：510031） 业务咨询电话：020-34121084

　　4.拓展产业金融合作。鼓励金融机构为顺德生产制造企业提供融资租赁、卖（买）方信贷、保险保障等配套金融服务，支持有条件的企业利用债券融资、股权
融资、项目融资、知识产权融资等形式强化资本运营，助力产业转型升级。加快建设“桂畔海产融生态小镇暨供应链金融基地”，推动港澳供应链金融服务机构
与顺德制造企业、科技型中小企业、电商企业对接，根据产业链特点和各交易环节融资需求，提供更多优质融资产品和服务。支持家电、家具等特色产业的大型
核心企业、专业市场整合产业链和信息链，严格按照有关监管要求开展供应链金融试点，拓宽上下游中小微企业融资渠道。

　　5.加强粤港澳离岸贸易合作。搭建线上线下资讯交流平台，引导制造企业与贸易中间商精准对接，形成“顺德制造+港澳贸易服务+全球供应链”的市场拓展
模式。支持顺德企业赴港注册离岸公司，以香港为平台扩大对外贸易和投资。推动顺德新港扩大开放，积极承接国家一类口岸货运功能，探索开展国际直航、原
木等特殊商品进口业务，争取纳入亚洲国际家具材料交易中心市场采购贸易方式试点的指定申报口岸。推进顺德新港“智慧码头”建设，依托国际贸易“单一窗
口”和电子口岸平台建设，加强与大湾区外贸港口江海联运对接。支持港澳物流企业在顺德提供专业服务，优化现代化供应链物流体系。

　　6.提升工业设计创新能力。依托广东工业设计城搭建网络化设计协同平台，推动香港创意设计、品牌设计、时尚设计资源与顺德家具、珠宝、服装等产业相结
合，提升产品附加值和工业设计产业化水平。面向家电等优势产业培育创建国家级、省级工业设计研究院，鼓励制造业骨干企业设立独立工业设计中心，支持与
香港工业设计机构合作开展基础研究、成果转化、人才培养。促进设计成果与市场需求对接融合，继续办好广东工业设计产业博览会、顺德国际珠宝展等大型展
会，打造开放合作的国际交流平台。

　　7.强化知识产权保护和运用。完善中国顺德（家电）知识产权快速维权中心服务机制，深入对接产业联盟和行业协会，搭建便捷高效的低成本维权渠道，完善
知识产权多元纠纷解决机制。联合港澳知识产权代理、咨询、法律服务机构，为企业国际商标注册、国际专利申请、海外维权提供高水平专业服务。与港澳知识
产权管理机构共建技术交易中心，开展专利转让、交易、评价、保险、托管等一站式服务。优化完善知识产权评估和质押融资机制，探索开展知识产权融资租赁
服务。完善“互联网+”知识产权信息资源公共服务模式，优化全球创新信息资源供给，促进知识产权信息共享。

　　（三）拓展青年协同发展新空间。

　　8.打造多元创业就业平台。加快建设“顺德青创谷”，为港澳青年创新创业提供优质载体和配套服务。举办“创业顺德”大赛港澳专场活动，推动港澳创业项
目与顺德产业精准对接。发挥顺德创新创业公益基金作用，加大对初创企业的投融资支持。开展“双元制”职业教育合作，推动顺德与港澳职业教育院校开展机
电一体化技术、珠宝首饰技术与管理、烹调工艺与营养等专业联合培养和实训交流，探索建立学分互认机制。支持事业单位、法定机构、国企引进港澳青年人
才。推动允许具有港澳职业资格的建筑及相关工程服务、会计、医疗、旅游等领域专业人才，按规定在合作区便利执业。

　　9.加强粤港澳青少年交流。落实“青年同心圆”计划，积极对接港澳青少年社团、顺德籍港澳乡亲社团，定期举办“港澳学子访顺游学”“滋味湾区”美食文
化比赛等活动，开展粤港澳姊妹学校交流活动，推动三地青少年交流交往、交心交融。鼓励顺德知名企业为港澳青年提供更多实习机会，搭建企业家与青年对话
交流平台，传承发展敢为人先、务实进取的“顺商”精神。充分挖掘顺德工业发展馆、香云纱博物馆等特色文化资源，打造具有影响力的粤港澳青少年文化交流
基地。

　　10.完善港澳青年发展服务体系。设立港澳青年服务中心，提供人才落户、企业注册、求职择业、补贴申请等一站式服务。制定保障港澳人才发展的配套政
策，为符合条件的港澳青年提供就业、住房、交通等补贴，推动港澳人才在医疗、社保、养老等民生方面享有与本地居民同等待遇。采取措施扩大中小学学位和
优质教育资源供给，为港澳居民或其随迁子女在当地入学提供保障。

　　（四）构建人文协同发展优质生活圈。

　　11.共建世界美食之都。推动粤港澳美食文化交流，与港澳行业协会联合举办粤港澳大湾区“食在广东”佛山（顺德）美食文化周、“粤菜师傅”技能大赛等
活动，联合评选粤菜名品、名厨、名店。加快建设“寻味顺德”特色小镇，结合龙舟宴等传统民俗开发美食旅游产品，推出以美食为主题的大湾区“一程多站”
旅游线路。发挥中国烹饪学院国家级平台的引领作用，创新工学结合、大师课堂、线上教学等培训方式。探索建立粤菜餐饮评分标准，在食材选用、营养搭配、
品质服务等方面推广形成社会认可的标准体系。

　　12.建设李小龙功夫小镇。发挥功夫文化港澳认同感高、国际影响力强的优势，开发建设世界级功夫特色小镇，形成武侠影视创作、实景演出、武术赛事、武
术健身等文旅产业聚集区，打造具有功夫特色的大湾区旅游休闲目的地。扩建李小龙博物馆，综合展示功夫、舞狮、粤剧等岭南文化，弘扬自强不息、奋勇争先
的民族精神。积极拓展功夫产业内涵，鼓励创作一系列具有广泛知名度和美誉度的功夫主题文创产品。

　　13.引进港澳优质医养资源。高水平规划建设均安南沙康养岛，鼓励港澳服务提供主体以独资、合资或合作等方式设立医疗和养老机构，支持香港养老服务专
业团队到顺德提供养老服务。推动在合作区率先落实大湾区有关医疗药品先行先试政策。借鉴香港养老业的专业化模式，整合医院、社区、养老机构资源，推进
医养结合智慧平台建设，大力培育康养产业领域的优质产品和知名品牌。

　　14.构建快捷高效交通网络体系。推动顺德客运港整体升级改造，研究调整客运港堤段岸线，实现与佛山地铁3号线快速换乘，打造“港铁联合客运”交通节
点。探索与香港跨境水路客运航线提速增班，开通水上观光旅游项目，积极申报设立口岸进出境免税店、船上免税店。强化顺德学院站综合枢纽功能，完善合作
区内地铁线网布局，加强与广州等周边城市轨道互联互通，加快研究推动肇顺南城际铁路项目。打造内外畅通的公路交通网络，推进碧桂路、高富路等主干道快
速化改造，通过中山东部外环高速加快连接深中通道，实现与大湾区主要城市1小时通达。

　　三、保障措施

　　（一）加强组织协调。

　　佛山市要落实主体责任，成立合作区建设指挥部，有序有效推进合作区建设。将合作区纳入省推进粤港澳大湾区建设重点平台，省大湾区办加强统筹指导，
推动建立由省、市有关部门共同参与的重大事项协调推进机制。

　　（二）强化政策支持。

　　支持合作区开展国家级和省级集成电路、离岸贸易、供应链金融等领域创新试点，发挥省、市、区政策性引导基金的作用，支持合作区内产业发展和项目建
设。支持合作区在产品质量标准共建、科技成果转化、跨境融资对接、职教学分互认等方面率先探索与港澳规则衔接。

　　（三）扩大社会参与。

　　精心组织做好合作区的整体宣传和政策解读工作，积极赴港澳开展多种形式的宣传推介活动。加强与港澳高水平智库对接联系，为合作区建设提供专业化决
策咨询服务。定期委托第三方机构对合作区建设情况进行评估，适时总结推广合作区建设发展经验。

相关导读:

关于印发《广州南沙新区创建国际化人才特区实施方案》的通知
广东省推进粤港澳大湾区建设领导小组关于印发《广州穗港智造合作区建设实施方案》的通知
广东省推进粤港澳大湾区建设领导小组关于印发《佛山三龙湾高端创新集聚区发展总体规划(2020—2035年）》的通知
一图读懂 | 广州南沙新区创建国际化人才特区实施方案

其他链接相关网站 委管局/直属单位 省直单位 地市发改局（委） 国家及省市发改委

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://drc.gd.gov.cn/gybz5690/index.html
http://drc.gd.gov.cn/wzdt5691/index.html
http://drc.gd.gov.cn/jszc/index.html
http://drc.gd.gov.cn/lxwm5693/index.html
http://drc.gd.gov.cn/ysbh5694/index.html
http://drc.gd.gov.cn/bqsm5695/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0584D47AB54F084DE053012819AC4231
javascript:void(0);
http://drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_3227454.html
http://drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_3229211.html
http://drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_3229264.html
http://drc.gd.gov.cn/zcjd5635/content/post_3229225.html

2021/2/22 广东省发展和改革委员会 - 广东省推进粤港澳大湾区建设领导小组关于印发《佛山顺德粤港澳协同发展合作区建设方案》的通知

http://drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_3229270.html 3/3

版权所有：广东省发展和改革委员会   未经书面授权禁止复制或建立镜像

粤ICP备07504232号   粤公网安备 44010402001448号  网站标识码4400000058

http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001448